
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 22 

  

Brasília-DF, 30 de maio de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 
 

 

ATO DO MINISTRO 
 

   

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições e com base no disposto no art.x 91 da Lei nº 8.112/90, 

resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1138 , DE 26  DE MAIO DE 2014. 

Conceder, excepcionalmente, à servidora BEATRIZ BERNARDES 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1097467, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe S, Padrão IV, Licença para Tratar de Interesses Particulares pelo período 

de 03 (três) anos, a contar de 02 de junho de 2014, conforme informações constantes do 

processo nº 00190.006184/2014-35. 

 

 

2) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 571, de 18 de março de 2009, 

publicada no DOU de 19 de março de 2009, em conformidade com o art. 36, parágrafo 

único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso IV do art. 4º da 

Portaria nº 1.742, de 22 de novembro de 2007, publicada no DOU do dia 23 de novembro 

de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1.183,  DE 30 DE MAIO DE 2014 



 

 

Remover, a pedido, por permuta, o servidor FREDERICO PERINI 

MUNIZ, matrícula SIAPE nº 1539643, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças 

e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro para a 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, conforme informações 

contidas no processo nº 00190.010997/2014-20. 

 

PORTARIA  

N° 1.184, DE 30 DE MAIO DE 2014. 

Remover, a pedido, por permuta, a servidora VANESSA COSTA 

BANDEIRA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 1661815, ocupante do cargo efetivo de 

Analista de Finanças e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do 

Espírito Santo para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, 

conforme informações contidas no processo nº 00190.010997/2014-20. 

 
PORTARIA DE  30  DE  MAIO   DE 2014. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o 

disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no art. 4º do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 

 
Nº  1177 - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

concedida ao servidor ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula 

SIAPE 106457, do Quadro Permanente de Pessoal da Controladoria-Geral da União, em 

exercício na CGU-Regional-RJ, a partir de 27 de maio de 2014. 

 

 
3) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 

 

ATO  DO SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  1161 ,  30 DE  MAIO DE 2014. 

 

Aprova o Manual de Elaboração de 

Relatórios do Controle Interno. 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso das 

competências que lhe foram atribuídas pelo inciso V do art. 74 do Regimento Interno, 

aprovado pela Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, RESOLVE: 

 



 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Elaboração de Relatórios do Controle 

Interno, o qual estabelece o padrão de elaboração e apresentação para os relatórios 

produzidos no âmbito da Secretaria Federal de Controle Interno.  

 

Art. 2° Revogar as disposições contrárias às orientações contidas 

no Manual de Elaboração de Relatórios do Controle Interno, registradas nos demais 

manuais produzidos pela Secretaria Federal de Controle Interno, à exceção daquelas 

referentes às Operações Especiais. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
4) DIRETORIA DE SISTEMA E INFORMAÇÃO E DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA . 

 

 

ATO DAS DIRETORAS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º  12 , DE  28 DE   MAIO DE 2014 

 

A DIRETORA DE SISTEMAS E INFORMAÇÃO e a DIRETORA DE 

GESTÃO INTERNA da Controladoria-Geral da União-CGU, no uso das atribuições que 

lhes confere o art. 25 Do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006,  RESOLVEM: 

 

Art. 1º Formalizar, conforme documentos anexos a esta Ordem de 

Serviço, o fluxo referente às fases II-Seleção do Fornecedor e III-Gerenciamento de 

Contrato do processo de contratação de soluções de tecnologia da informação, previstas no 

Art. 8º da Instrução Normativa N.º 04 de 12 de novembro de 2010, editada pela Secretaria 

de Logística e Tecnologia da Informação-SLTI do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão-MP. 

 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N°  1141, DE  27  DE  MAIO  DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2007 a 28/06/2012, ao servidor DARCY DE SOUZA BRANCO NETO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1572481, em exercício na Corregedoria-Geral 

da União, Corregedoria-Adjunta da Área Social, no período de 04/08/2014 a 02/09/2014, 

para elaborar a monografia final do curso de Pós-Graduação em Novas Tendências do 

Direito Público e Avaliação de Políticas Públicas no Instituto CEUB de Pesquisa e 

Desenvolvimento (Processo nº 00190.007785/2014-65). 

 
PORTARIA  

N° 1147, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/07/2006 a 10/07/2011, à servidora JOELMA PACHECO ARAÚJO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1541184, em exercício na Corregedoria-Geral 

da União, Corregedoria-Adjunta da Área de Infraestrutura, Corregedoria-Setorial da Área 

de Comunicações no período de 20/08/2014 a 20/10/2014, para participar dos cursos de 

Direito Administrativo e de Licitações e Contratos Administrativos, ambos na modalidade 

à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.007817/2014-22). 

 
PORTARIA  

N° 1148, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/01/2005 a 09/01/2010, ao servidor DENILSON HOMEM DE CAMPOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1503223, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Coordenação-Geral das Áreas de Planejamento, Orçamento e Gestão, no 

período de 08/09/2014 a 06/12/2014, para participar do curso de Gerenciamento de 

Tempo, Equipes e Pessoas, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00190.010979/2014-48). 

 
PORTARIA  

N° 1149, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, à servidora DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA, 



 

 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1539073, em exercício na 

Controladoria Geral da União no Estado de Santa Catarina, no período de  08/09/2014 a 

06/11/2014, para participar dos cursos de  Direito Administrativo  e Gestão Pública, 

ambos na modalidade à distância, no Instituto Politécnico de Ensino à Distância (Processo 

nº 00223.000112/2014-50). 

 

PORTARIA  

N° 1151, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/03/2007 a 16/03/2012, à servidora ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1219923, em exercício na Controladoria 

Geral da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, 

para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00222.000194/2014-42). 

 
PORTARIA  

N° 1152, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/08/2006 a 28/08/2011, ao servidor DÁVISON WISNIEWSKI DE SOUZA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1338767, em exercício na Controladoria Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, para 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00222.000675/2014-58). 

 
PORTARIA  

N° 1153, DE 28 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/08/2006 a 26/08/2011, à servidora MARA APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO 

MARTINS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1546906, em exercício 

na Secretaria Federal de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de 

Trabalho e Emprego, no período de 10/07/2014 a 08/08/2014, para elaboração do trabalho 

de conclusão do curso de Especialização em Auditoria Financeira, no Instituto Serzedello 

Corrêa (Processo nº 00190.008214/2014-48). 

 
PORTARIA  

N° 1179, DE 30  DE  MAIO   DE  2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor RODRIGO SANTOS DE PAULA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538041, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, para 

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda. – ME (Processo nº 00218.000988/2014-

75). 

 

PORTARIA  

N° 1180, DE 30 DE MAIO DE 2014 



 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/07/2006 a 12/07/2011, ao servidor LUIZ FERNANDO SEABRA MONTEIRO 

LAZARO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1308609, em exercício 

na Controladoria Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 04/08/2014 a 

02/09/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00218.000767/2014-05). 

 
PORTARIA  

N° 1181,  DE 30 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, à servidora SABRINA PITACCI SIMÕES CARVALHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538152, em exercício na 

Corregedoria Setorial do Ministério do Trabalho e Emprego e de Desenvolvimento Social 

e Combate à Fome, no período de 11/08/2014 a 09/10/2014, para participar dos cursos de 

Direito Constitucional e de Direito Administrativo, ambos na modalidade à distância, no 

Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.010969/2014-11). 

 
PORTARIA  

N° 1182  , DE  30   DE  MAIO   DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2009 a 03/07/2014, ao servidor ALEXANDER SIMÕES DE JESUS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1314829, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Sergipe, no período de 10/09/2014 a 09/10/2014, para participar do 

curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00224.000525/2014-24). 

 
PORTARIA  

N° 1185 , DE  30   DE  MAIO    DE  2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/03/2009 a 28/03/2014, ao servidor LIANA CRISTINA DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1689287, em exercício no Gabinete da 

Secretaria Federal de Controle Interno, no período de 09/09/2014 a 07/11/2014, para 

participar dos cursos à distância de Direito Penal e de Direito Processual Penal, 

promovidos pelo Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.010917/2014-36). 

 

PORTARIA  

N° 1186, DE 30 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/09/2006 a 24/09/2011, ao servidor ALMIR ALVES DE MACEDO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 934798, em exercício na Diretoria de Auditoria 

da Área de Infra-Estrutura, no período de 08/09/2014 a 07/10/2014 para participar do 

curso de Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00190.010921/2014-02). 

 
PORTARIA  

N° 1188, DE 30 DE MAIO DE 2014 



 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/07/2008 a 02/07/2013,à servidora ANA PAULA DE JESUS FONSECA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1286358, em exercício na Controladoria Geral 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, para 

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00218.001005/2014-18). 

 
PORTARIA  

N° 1190, DE 30 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/06/2008 a 11/06/2013, à servidora CRISTIANE CUNHA PITTA LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1282843, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 04/08/2014 a 02/09/2014, para 

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº 00219.000274/2014-57). 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1159, DE  29  DE MAIO DE 2014 

 

Revogar, a pedido, a Portaria n° 873, de 24 de abril de 2014, 

publicada no Boletim Interno n° 17, de 25 de abril de 2014.  
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 

nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1142,  DE 27  DE MAIO  DE 2014. 

Conceder ao servidor ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO, 

matrícula SIAPE nº 1656269, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e 

Controle, Classe B, Padrão II, o afastamento, no período de 26 de maio a 29 de junho de 

2014, para participar do Curso de Formação, correspondente à segunda etapa do concurso 

público destinado ao provimento do cargo de Analista de Finanças e Controle da 



 

 

Controladoria-Geral da União, conforme consta do Edital ESAF nº 43, de 15 de maio de 

2014, percebendo, durante o afastamento, o auxílio financeiro previsto no Art. 14 da Lei nº 

9.624/98, de acordo com as informações constantes do processo nº 00190.011185/2014-

00. 

 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA  

Nº 1139 DE  27  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  ALEXANDRO MARIANO 

PASTORE,  matrícula SIAPE nº  1698214,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

27  de  maio de  2014,  ficando os 23(vinte e três)  dias  restantes marcados  para o  período 

de 09 de junho 01 de julho de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1146 DE  28  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO VITOR DE 

SOUZA LEÃO,  matrícula SIAPE nº  2571779,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do 

dia 27 de  maio  de  2014,  ficando os 11(onze) dias  restantes marcados para o período de  

17 a 27 de novembro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1154 DE  28  DE  MAIO  DE   2014. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora CONSUELO FERREIRA 

PEÇANHA  –  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 02 de junho a 31 de julho de 

2014,  referente ao  qüinqüênio  21MAI1989 À 19MAI1994,  prevista no art. 7º da Lei 

Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.006202/2014-89 
    NOME: CAETANO CARQUEJA DE LARA 
    MATRÍCULA: 1980569 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/SFC/DC/DCTEQ 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03JAN2000 10AGO2005 POSTO CARQUEJA 2014 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 



 

 

16JAN2006 10AGO2007 MODULA SOFTWARE  572 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

01OUT2007 08ABR2008 MODULA SOFTWARE  191 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

27MAI2008 08DEZ2008 KOMLOG IMPORTACAO 196 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

16NOV2009 08JAN2010 
SERV. DE APOIO AS MICRO E 

PEQ. EMPRESAS DE SC 
54 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

01JAN2009 31OUT2009 CONTRIB INDIVIDUAL 304 AUTONOMO CLT 
Atividade 
Autonoma 

09JAN2010 22AGO2010 CONTRIB INDIVIDUAL 226 AUTONOMO CLT 
Atividade 
Autonoma 

12SET2011 31OUT2012 CONTRIB INDIVIDUAL 416 AUTONOMO CLT 
Atividade 
Autonoma 

   
3.973 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3973 (três mil novecentos e setenta e três) dias, ou seja, 10 anos, 10 meses e 23 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 22 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 30 de maio de 2014 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


